

POWIAT

SŁUPSKI

S A M O R Z A D O W Y B I U L E T Y N I N F O R M A C Y J N Y

nr 1-2 (264-265)
styczeń - luty 2023 r.

**WIĘCEJ PIENIĘDZY
NA WŁASNY BIZNES**



str. 14

Kolejne drogi do remontu

Powiat zdobył fundusze na remont dróg w Wodnicy i Głuszynie. Inwestycje będą kosztowały łącznie około 6,8 mln zł.

str. 3

Powiat na podium

Powiat słupski znalazł się na trzecim miejscu prestiżowego rankingu najlepszych samorządów powiatowych w kraju.

str. 5

Powiat znów kupi autobusy

Cztery nowe autobusy kupią władze powiatu. Umowę już podpisano. Pojazdy na drogach pojawią się jeszcze w tym roku.

str. 6

Z darami do Ukrainy

Czwarty już transport darów z powiatu słupskiego trafił do powiatu różyszczańskiego w Ukrainie. Przy okazji władze obu samorządów odnowiły umowę o współpracy.

str. 9

MILIONY DLA STRAŻY



Dziesięć nowoczesnych wozów ratowniczo-gaśniczych i inny sprzęt ratowniczy dla jednostek ochotniczych straży pożarnych zakupi Słupski Związek Powiatowo-Gminny. To największe takie jednorazowe zakupy w historii powiatu.

str. 4



OD STAROSTY

PAWEŁ LISOWSKI
starosta słupski

Zakup dziesięciu wozów ratowniczo-gaśniczych, które trafią do remiz strażackich w powiecie słupskim oraz innego sprzętu potrzebnego strażakom ochotnikom w codziennej pracy, to wyjątkowa chwila. Nigdy jeszcze jednorazowo w naszym powiecie nie kupowaliśmy tyle takiego sprzętu.

To dobra wiadomość nie tylko dla strażaków, ale przede wszystkim dla mieszkańców naszego powiatu. Nowy sprzęt to gwarancja niezawodności i nowe możliwości niesienia pomocy. Szybkość pomocy ma fundamentalne znaczenie dla efektów akcji ratunkowej, dlatego tak ważną rolę w systemie ratownictwa pełnią ochotnicze straże pożarne, które mają swoje remizy w wielu małych miejscowościach. To strażacy ochotnicy są zazwyczaj pierwsi na miejscu wielu zdarzeń, do których dochodzi z dala od dużych miast.

Niestety, nie zawsze sprzęt, którym dysponują ochotnicy gwarantuje odpowiednią sprawność. W niektórych remizach mimo starań samorządów i samych strażaków wciąż jeszcze stoją pojazdy wyprodukowane nawet czterdzieści lat temu. Zakupy, które realizujemy pomogą nam zmienić tę sytuację i przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa w powiecie.

Realizacja tego ambitnego przedsięwzięcia możliwa jest dzięki współpracy wszystkich samorządów z powiatu słupskiego. Zawiązanie pod koniec 2021 roku Związku Powiatowo-Gminnego pozwoliło nam na sięganie po fundusze, które wcześniej nie były dla nas dostępne, gdyż na samorządy samodzielnie ubiegające się o dofinansowanie nałożony był limit maksymalnej wysokości wsparcia, jakie można było otrzymać. Aplikując razem, sięgamy po pieniądze z zupełnie innej puli. To bardzo konkretny dowód na to, że warto ze sobą współpracować, bo wtedy możemy zrobić więcej. Gdyby nie ta inicjatywa, sprzętu tego nie udało by się nam teraz kupić.

Dlatego chciałbym serdecznie podziękować samorządowcom ze wszystkich gmin z naszego powiatu za tę wolę współpracy oraz za zaangażowanie. To dzięki wspólnej pracy już wkrótce będziemy cieszyć się sprzętem, który przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa w naszym powiecie.

DZIEJE SIĘ W POWIECIE

Sześć milionów złotych będzie kosztowała przebudowa ulicy Sportowej w Ustce. Połowę tej kwoty miasto otrzymało z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Ponad 400 tys. zł na remont ulicy Morskiej w Grabnie pozyskała gmina Ustka z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Dodatkowy milion złotych otrzymała gmina Smołdzino od samorządu województwa na rozszerzenie zakresu inwestycji w ekologiczne źródła energii. Dzięki tym pieniądzom powstanie m.in. dodatkowe 49 instalacji fotowoltaicznych.

Władze gminy Głównicy podpisały umowę z wykonawcą na remont dróg w Wolini. W miejscowości powstaną nowe jezdnie, chodniki i oświetlenie. Koszt inwestycji to ponad 3,2 mln zł.

Droga w Warblewie zostanie wyremontowana. Władze gminy podpisały już umowę na realizację przedsięwzięcia. W ramach wartej 6,7 mln zł inwestycji poszerzona zostanie jezdnia, przebudowane chodniki oraz zainstalowane oświetlenie.

2,1 mln zł z „Rządowego programu na rzecz zwiększania szans rozwojowych Ziemi Słupskiej” otrzymała gmina Kobylnica. Pieniądze przeznaczone będą na budowę pierwszego etapu układu drogowego ulic Ku Słońcu oraz Modrzewiowej w Łosinie.

W centrum Kępic powstanie nowa droga. Będzie biegła za budynkami przy al. Niepodległości. Inwestycja ma kosztować prawie milion złotych. Połowę tej kwoty gmina pozyskała z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Pomnik upamiętniający bitwę pod Mianowicami zostanie odnowiony. Gmina pozyskała na ten cel prawie 40 tys. zł z Lokalnej Grupy Działania Partnerstwo Dorzecze Słupi. Ze swojego budżetu dołoży prawie 30 tys. zł.

Centrum opiekuńczo-mieszkalne powstanie w Dębicy Kaszubskiej. Placówka będzie przeznaczona dla dorosłych ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Koszt inwestycji to 5 mln zł, z czego 3,2 mln zł gmina pozyskała z Funduszu Solidarnościowego.

Dwa autobusy do przewozu uczniów kupią władze Potęgowa. Umowę na zakup pojazdów marki Iveco już podpisano. Inwestycja będzie kosztowała 2,3 mln zł.



**Powiat Słupski
Samorządowy Biuletyn Informacyjny**

Ukazuje się od 2000 r. ISSN 1730-7686

Wydawca: Starostwo Powiatowe w Słupsku
ul. Szarych Szeregów 14
76-200 Słupsk

Redakcja: Wydział Polityki Społecznej
ul. Szarych Szeregów 14
76-200 Słupsk
e-mail: promocja@powiat.słupsk.pl
tel. 59 841 87 21

Nakład: 5000 egzemplarzy

**Projekt graficzny, skład komputerowy
i opracowanie tekstów:**
AGM Consulting&Design

Wersja elektroniczna: www.powiat.słupsk.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania nadesłanych materiałów, redagowania i opatrywania ich własnymi tytułami.

POWIAT W LICZBACH

9104,50

złoty zebrano z dziewiętnastu aukcji zorganizowanych na portalu aukcyjnym Allegro przez Centrum Kultury Powiatu Słupskiego na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

40,4

tysiąca złotych może w tym roku otrzymać z urzędu pracy bezrobotny na założenie własnego biznesu.

więcej na str. 14

5

milionów złotych zapłać władze powiatu za cztery nowe autobusy, które będą wozić pasażerów po drogach powiatu słupskiego.

więcej na str. 6

89109,96

zebrano podczas XVII Balu Charytatywnego w Dolinie Charlotty pod patronatem starosty słupskiego.

więcej na str. 7

Powiat zdobył pieniądze na remonty kolejnych dróg

Drogi w Wodnicy i Głuszynie będą przebudowane. Na ich modernizację władze powiatu pozyskały 3,4 miliona złotych z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Nowymi, bezpieczniejszymi trasami, mieszkańcy powiatu pojedą już w przyszłym roku.



Symboliczne przekazanie pieniędzy odbyło się podczas konferencji prasowej ministra Piotra Müllera w słupskim starostwie.

Remont drogi w Wodnicy niedaleko Ustki pochłonie około cztery miliony złotych. Dwa miliony to wspomniane dofinansowanie. W ramach inwestycji jezdnia na całej długości poszerzona zostanie do sześciu metrów, wybudowany zostanie nowy ciąg pieszo-rowerowy o szerokości trzech metrów, przebudowane będą trzy skrzyżowania, odwodnione pobocze oraz zamontowane zostaną nowe – aktywne

oznakowanie, informujące kierowców o prędkości, z jaką się poruszają. Z kolei modernizacja drogi w Głuszynie w gminie Potęgowo według szacunków kosztować będzie 2,8 miliona złotych. Inwestycję tę rząd wsparł kwotą 1,4 miliona złotych. Droga w tej miejscowości także zostanie poszerzona do sześciu metrów, wybudowany zostanie chodnik o szerokości dwóch metrów, przebudowane będą dwa skrzyżowania oraz usta-

wione zostanie aktywne oznakowanie. Realizacja inwestycji poprawi komfort podróżowania mieszkańców, skróci czas ich przejazdu, a co najważniejsze przyczyni się do zwiększenia poziomu bezpieczeństwa na drogach. W obu przypadkach reszta pieniędzy niezbędnych do sfinansowania inwestycji pochodzić będzie z budżetu powiatu oraz prawdopodobnie z budżetów gmin, na terenie których realizowane będą te

TU BĘDĄ PRACOWAĆ DROGOWCY

- Kluki w gminie Smołdzino
- Wytowno-Bydlino w gminie Ustka (dwa etapy)
- ul. Kościelna i Skarszewska w Dębnicy Kaszubskiej
- ul. Kopernika w Ustce
- Dobieszewo w gminie Dębica Kaszubska
- Wielichowo-Bruskowo Wielkie w gminie Słupsk
- ul. Partyzantów w Gardnie Wielkiej
- Damno-Wiatrowo w gminie Damnica
- Ciecholub-Darnowo w gminie Kępcie
- Drzeżewo-Lipno w gminie Główny
- Równo-Rumsko w gminie Główny
- Wykosowo w gminie Główny
- Wolinia w gminie Główny
- Krzynia w gminie Dębica Kaszubska
- Sycewice-granica powiatu w gminie Kobylnica
- Dąbrówno-Wargowo – gmina Potęgowo

przedsięwzięcia. Obecnie władze powiatu prowadzą rozmowy w sprawie pokrycia przez gminy jednej czwartej kosztów.

Informację o zdobyciu przez powiat dofinansowania ogłosił w słupskim starostwie minister Piotr Müller, który przedstawiał wyniki naboru na dofinansowanie w ramach Rządowego

Funduszu Rozwoju Dróg. Modernizacja dróg w Wodnicy i Głuszynie to nie jedne inwestycje drogowe, jakie są lub będą realizowane w bieżącym roku. Podobnie jak w minionym roku powiat będzie przypominał duży plac budowy. Dzięki temu poprawi się komfort i bezpieczeństwo podróżnych.

Wyposażą sale i boiska sportowe

Sprzęt sportowy o wartości ponad dwóch milionów złotych trafi wkrótce do szkół z powiatu słupskiego. Słupski Związek Powiatowo-Gminny, który finansuje te zakupy, rozstrzygnął już przetarg na jego dostawę. Zakupy sprzętu, który przeznaczony jest dla szkół i obiektów sportowych z Ustki, gmin Kobylnica i Główny oraz placówek zarządzanych przez władze powiatowe, są możliwe dzięki działalności, utworzonego pod koniec 2021 r., związku. Na realizację projektu „Rozbudowa infrastruktury sportowej na terenie Słupskiego Związ-

ku Powiatowo-Gminnego” pozyskał on 1,98 mln zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Pozostałą kwotę, nieco ponad dwieście tysięcy złotych, wyłożyły samorządy, do których trafi ten sprzęt. Do podległych powiatowi Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Technicznych im. Mikołaja Kopernika w Ustce, Zespołu Szkół Agrotechnicznych im. Władysława Reymonta w Słupsku i Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Damnicy trafi sprzęt o wartości ponad czterystu tysięcy złotych. Szkoła w Ustce wzbogaci się m.in. o sprzęt do

tenisa i piłki nożnej, wyposażenie siłowni oraz sprzęt do odnowy biologicznej, a placówka z Damnicy o m.in. ścianę wspornaczkową i zewnętrzna siłownię. Z kolei przy słupskim „rolniczaku” zamontowana zostanie zewnętrzna siłownia oraz zestaw streetwor-

koutowy do ćwiczeń gimnastycznych. W ramach przetargu zakupione zostanie kompletne wyposażenie dla przebudowywanego stadionu lekkoatletycznego w Ustce oraz bramki piłkarskie na boiska na terenie gminy Kobylnica. Do szkół w tej gminie trafią też kosze do koszykówki,

bramki do unihokeja oraz dużo drobnego sprzętu sportowego. Przy szkole w Kobylnicy zamontowany zostanie zestaw street workout oraz siłownia zewnętrzna, a do szkoły w Kwakowie zakupiony zostanie m.in. atlas do ćwiczeń. Do gminy Główny trafią z kolei ławki stadionowe z krzeselkami, które będą wykorzystywane na boisku w Żelkowie. W szkołach w Głównych, Stowięcinie i Poblöciu zamontowane zostaną cyfrowe tablice wyników, a w szkole w Żelkowie tablice do koszykówki. To tylko przykładowe zakupy z niezwykle długiej listy opracowanej przez samorządy.

SPRZĘT SPORTOWY TRAFI DO USTKI, GMIN GŁÓWCZYCE I KOBYLNICA ORAZ PLACÓWEK OŚWIATOWYCH PROWDZONYCH PRZEZ POWIAT.

Będziemy czuć się bezpieczniej

Nowoczesny sprzęt pożarniczy o wartości ponad dziewięciu milionów złotych otrzymają ochotnicze straże pożarne z powiatu słupskiego. Zakupy zostaną sfinansowane z pieniędzy pozyskanych przez Słupski Związek Powiatowo-Gminny z funduszy rządowych.

Do remiz strażackich we wszystkich gminach powiatu trafią m.in. nowe pojazdy, sprzęt ratowniczy oraz wyposażenie. Przetarg na ich zakup już ogłoszono. Samorządowcy zamierzają kupić pięć ciężkich wozów ratowniczo-gaśniczych, które będą wykorzystywane przez strażaków z Łupawy, Połęgowa, Gardny Wielkiej, Korzybia i Damnicy. W planach jest także zakup dwóch średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych dla strażaków z Wrzącej i Motarzyna oraz trzech lekkich pojazdów dla strażaków z Gałęziniowa, Bukówki i Wierzchocina.

– Zakupów na taką skalę w naszym powiecie jeszcze nie było, zwykle w ciągu roku udaje się wymienić dwa,

trzy pojazdy – mówi Andrzej Małyszka, wiceprezes oddziału powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych. – Nie znam zresztą samorządu, który mógłby pozwolić sobie na zakup aż dziewięciu samochodów, z których większość to pojazdy ciężkie. Zakupy te znacząco zwiększą sprawność bojową jednostek w całym powiecie, bo część z nich korzysta jeszcze z samochodów, które mają nawet po trzydzieści, czy czterdzieści lat.

Nowy sprzęt znacząco wpłynie na bezpieczeństwo mieszkańców, gdyż daje gwarancje niezawodności, konstrukcja pojazdów umożliwia też transport większej ilości specjalistycznego wyposażenia, a ciężkie pojazdy mają wbudowane zbiorniki o pojemności pięciu tysięcy litrów, co umożliwia prowadzenie akcji gaśniczej przez dłuższy czas.

Przetarg obejmuje też dostawę trzech przewoźnych agregatów prądotwórczych dla strażaków z gminy



PLANOWANE ZAKUPY

5 ciężkich wozów ratowniczo-gaśniczych

2 średnie pojazdy ratowniczo-gaśnicze

3 lekkie pojazdy ratowniczo-gaśnicze

Ustka, dwóch motopomp dla druchów ze Smołdzina oraz czterech pralnic z suszarkami, które zostaną zamontowane w remizach z gmin Ustka i Smołdzino. Do pożarników z gminy Ustka mają trafić też trzy urządzenia do suszenia i ozonowania ubrań i węży strażackich.

Zakup sprzętu kosztował będzie 9,3 mln zł. Aż 7,8 mln to dofinansowanie pozyskane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Samorządowcy docenili pracowników urzędu pracy

Wyróżniający się pracownicy Powiatowego Urzędu Pracy spotkali się z władzami samorządowymi. Okazją do spotkania były obchody Dnia Pracownika Publicznych Służb Zatrudnienia.

W spotkaniu, które odbyło się w Starostwie Powiatowym, udział wzięli starosta Paweł Lisowski z członkami Zarządu Powiatu wicestarostą Rafałem Kononem i Marcinem Kowalczykiem oraz prezydent Słupska Krystyna Danilecka-Wojewódzka, a także wójtowie z terenu powiatu.

Samorządowcy podziękowali pracownikom pośredniaka za codzienny trud i zaangażowanie zawodowe w pracę na rzecz mieszkańców regionu słupskiego. Spotkanie było też okazją do zaprezentowania i podsumowania przez dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy Pawła Kądziałę dotychczasowych projektów w obszarze działalności publicznych służb zatrudnienia, a także przedstawienia planów na rok 2023.



HISTORIA ŚWIĘTA

Święto Pracownika Publicznych Służb Zatrudnienia swoimi korzeniami sięga roku 1919, kiedy to Józef Piłsudski podpisał Dekret o organizacji państwowych urzędów pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami. Dokument ten jest uznawany jako początek funkcjonowania publicznych służb zatrudnienia w Polsce.

Sukces na turnieju



Młodzież z „rolniczaka” zmalazła się w gronie najlepszych gamerów w kraju.

Uczniowie Zespołu Szkół Agrotechnicznych w Słupsku zajęli dwunaste miejsce w Ogólnopolskich Międzyszkolnych Rozgrywkach Gamingowych Predator Games 2023. W zawodach startowało 128 drużyn z całej Polski. Miłośnicy gier zmierzli się w turniejach gier League of Legends oraz Fortnite. Każdą szkołę reprezentowała dziesięcioosobowa drużyna z opiekunem. Uczniowie z „rolniczaka” zajęli najwyższą pozycję wśród szkół

w regionie słupskim. Kolejne szkoły z regionu uplasowały się dopiero w czwartej dekadzie. Na podium rozgrywek stanęli uczniowie z Mielca, Krotoszyna i Kalisza. W zmaganiach w League of Legends placówkę reprezentowali: Kuba Kępa, Krystian Wawrzyniak, Wiktor Makuch, Błażej Kaczmarek, Kamil Supieta, Patryk Demidok, a w Fortnite Oskar Duszkiewicz, Paweł Wota, Piotr Lis i Mateusz Jarząbkowski. Opiekunem drużyny był: Szymon Burak.

Powiat znowu na podium

Powiat Słupski znalazł się na trzecim miejscu prestiżowego rankingu samorządów Związku Powiatów Polskich. Eksperti docenili m.in. działania proinwestycyjne oraz jakość obsługi mieszkańców.

Słupski powiat ziemski oceniano w gronie powiatów i miast na prawach powiatu o wielkości od 60 do 120 tysięcy mieszkańców. O miejscu w Rankingu Powiatów i Gmin decydowała ocena ekspertów, którzy analizowali działalność samorządów w jedenastu różnych

kategoriach, obejmujących niemal wszystkie aspekty funkcjonowania samorządu: m.in. działania proinwestycyjne i prorozwojowe; rozwiązania poprawiające jakość obsługi mieszkańca oraz funkcjonowania jednostki samorządu terytorialnego, rozwój społeczeństwa informacyjnego, promocję

rozwiązań z zakresu ochrony zdrowia i pomocy społecznej, promocję rozwiązań ekoenergetycznych i proekologicznych, a także działania na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców i inicjatywy promocyjne. Wyżej od powiatu słupskiego oceniono jedynie powiaty raciborski i toruński. Powiat słupski okazał się też najlepszym wśród powiatów z województwa pomorskiego.

Prowadzony przez Związek Powiatów Polskich ranking jest najbardziej obiektywnym tego typu konkursem w Polsce. Mogą brać w nim udział wszystkie samorządy. Uczestnictwo w konkursie jest bezpłatne, a wszystkie samorządy oceniane są według tych samych, 63 publicznie znanych kryteriów.

Pomysł na nową ekspresówkę

Budowa drogi ekspresowej łączącej Ustkę z Bydgoszczą była jednym z tematów Konwentu Wójtów i Burmistrzów Powiatu Słupskiego, który zebrał się w Swołowie w gminie Słupsk. Samorządowcy zapoznali się z inicjatywą Słupskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, która wystąpiła do ministra infrastruktury z wnioskiem budowy drogi biegnącej przez Słupsk, Bytów i Chojnice.

Inwestycja ta pozwoliłaby na ograniczenie skutków wykluczenia komunikacyjnego zachodniej części województwa pomorskiego. Budowa ekspresowej szóstki w znaczącym stopniu poprawi komunikację Słupska z Gdańskiem czy Szczecinem. Zdaniem przedstawicieli słupskiego biznesu, niezbędna jest też nowa droga w kierunku południowym. Obecne drogi wojewódzkie, które znajdują się na tym obszarze, nie mają odpowiedniego standardu do obsługi

dużego natężenia ruchu ciężkich pojazdów ciężarowych, kursujących do dużych zakładów przemysłowych, zlokalizowanych w tej części regionu. Sytuację na drogach skomplikuje ponadto planowana budowa dużego portu przeładunkowego w Ustce. Twórcy inicjatywy podkreślają, że Słupsk

NOWA DROGA MIAŁABY BIEC Z USTKI PRZEZ SŁUPSK, BYTÓW, CHOJNICE DO BYDGOSZCZY.

może zostać jedynym tej wielkości miastem Pomorza Środkowego bez dogodnego połączenia w kierunku południowym, gdyż we wschodniej części województwa zachodniopomorskiego powstaje ekspresowa jedenastka biegnąca z Kołobrzegu przez Koszalin na południe kraju.

Samorządowcy z powiatu słupskiego mogli także zapoznać się z działalnością Zagrody Inicjatyw Twórczych w Swołowie, która powstała w odrestaurowanym XIX-wiecznym obiekcie, w którym mieści się Centrum Aktywności Lokalnej.

Przed nami jubileusz budynku starostwa

O kolicznościowe medale z wizerunkiem starostwa wybiły władze powiatu. Numizmaty mają uświetnić, przypadającą w tym roku 120. rocznicę wybudowania siedziby samorządu powiatowego. To jednak nie jedyny element tego jubileuszu.

Medal wybito we współpracy z Polskim Towarzystwem Numizmatycznym. Awers medalu przedstawia budynek starostwa, a na rewersie widnieje herb powiatu słupskiego. Autorem projektu jest Jan Radkowski, kolekcjoner i prezes słupskiego oddziału PTN.

Z okazji zbliżającego się jubileuszu, starosta słupski ogłosił też konkurs na projekt grafiki promującej jubileusz budynku Starostwa Powiatowego. Grafika wykorzystywana będzie na materiałach promocyjnych wydawanych przez powiat m.in. kubkach ceramicznych, ręcznikach, torbach płóciennych, koszulkach, magnesach oraz innych gadżetach. Nadsyłane projekty powinny tematycznie być związane przede wszystkim z budynkiem starostwa, ale mogą zawierać również elementy charakterystyczne dla powiatu słupskiego i jego lokalizacji.

Konkurs ma charakter otwarty, może w nim wziąć udział każdy zainteresowany, jednak z uwagi na profesjonalny charakter prac, jest on przede wszystkim adresowany do grafików, projektantów, artystów plastyków oraz osób zajmujących się projektowaniem graficznym. Wszystkie nadsyłane na konkurs prace muszą być wykonane w technice grafiki komputerowej. Można je dostar-



120

medali wybiły władze powiatu, aby upamiętnić kolejną rocznicę wybudowania budynku starostwa.

czyć drogą elektroniczną na adres promocja@powiat.slupsk.pl do 15 marca.

Z okazji jubileuszu władze powiatu planują uroczystości, które odbędą się latem. Ich szczegółowy program zostanie ogłoszony w późniejszym terminie.



Integracja na czwartkowym balu

Ponad dwieście osób z niepełnosprawnościami bawiło się podczas VIII Słodkiego Balu Czwartkowego, zorganizowanego przez Dom Pomocy Społecznej w Lubuczewie. Bal zorganizowano z okazji Tłustego Czwartku, na stołach nie brakowało więc pączków i faworków.

W balu udział wzięli podopieczni z domów pomocy społecznej w Machowinku, Przytocku, Machowinie, Słupsku, śródowniskowych domów samopomocy w Szczypkovicach, Kępicach, Potęgowie, Gardnie Wielkiej, Motarzynie oraz Warsztatów Terapii Zajęciowej w Sycewicach i Psychiatrycznego Zakładu Opiekuń-



czo-Leczniczego w Kobylnicy. Idea balu, który organizowany jest od 2014 r., jest wspólna integracja osób o różnych rodzajach i stopniach niepełnosprawności. - Tańce, zabawa, wspomnienia uwiecznione na zdjęciach, wspólne gry oraz nowe znajomości i sympatie, to ogromna radość dla każdego uczestnika - mówi Monika Bill, dyrektor Domu Pomocy w Lubuczewie. - W tym roku uczestnicy balu mieli możliwość uwiecznić te emocje i wrażenia na zdjęciach w fotobudce, która była do ich dyspozycji.

Podczas balu wyłoniono królów i królowe tej uroczystości oraz wręczono pamiątkowe certyfikaty, korony i szarfy.

Pojedziemy jeszcze wygodniej

Kolejne cztery, nowoczesne autobusy zasila tabor słupskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji Samochodowej. Będą obsługiwać lokalne linie, z których najchętniej korzystają mieszkańcy powiatu.

Umowa na zakup autobusów została już podpisana przez władze powiatu, bo to powiat sfinansuje ich zakup. Należąca do niego spółka będzie je użytkowała. Inwestycja będzie kosztowała prawie pięć milionów złotych. Zakup ten jest możliwy dzięki dofinansowaniu, jakie samorządowcy pozyskali z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych: Polski Ład. W ramach trzeciej edycji adresowanej do samorządów z terenów, na których funkcjonowały kiedyś państwowe gospodarstwa rolne, otrzymały 3,9 mln zł. Dzięki temu z własnego budżetu musiały wydać niespełna 1,1 miliona złotych. Nowe, klimatyzowane pojazdy marki Iveco Bus Crossway LE Line 13 pojawią się na drogach powiatu jeszcze w tym roku. Autobusy mogą przewieźć po osiemdziesięciu

pasażerów, spełniają bardzo wysoką normę emisji spalin oraz są wyposażone w monitoring, system informacji pasażerskiej, system automatycznego gaszenia pożaru w komorze silnika, ładowarki do telefonów w przestrzeni pasażerskiej oraz oznakowanie w języku Braille'a. Dostawcą autobusów będzie firma ABP Bus & Coach, która sześć tego typu pojazdów dostarczyła samorządowcom z powiatu słupskiego pod koniec 2021 r. W ramach umowy dostawca przeszkolił też pracowników zaplecza technicznego w zakresie obsługi i naprawy autobusów, a kierowców w zakresie eksploatacji i użytkowania tych pojazdów. PKS w Słupsku systematycznie unowocześnia swój tabor. W ciągu ostatnich lat średnia jego wieku z zmniejszyła się z 22 do 11 lat.



W imieniu samorządu umowę na zakup podpisali starosta Paweł Lisowski i członek Zarządu Powiatu Marcin Kowalczyk.

STOP WYKLUCZENIU



MARCIN KOWALCZYK
członek Zarządu Powiatu

- Podpisanie umowy na zakup autobusów to kolejny efekt polityki transportowej, którą wdrażamy od początku kadencji. Cztery lata temu postawiliśmy przed sobą cel poprawy dostępności komunikacyjnej miejscowości na terenie naszego powiatu. W tym celu wspieramy Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w wymianie taboru, by mogło świadczyć usługi przewozowe, z których będą zadowoleni mieszkańcy. Na niespotykaną dotąd skalę finansujemy też funkcjonowanie najpotrzebniejszych linii. To wszystko sprawia, że z komunikacji autobusowej korzysta coraz więcej osób.

LUKSUS NA KOŁACH

Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej wzbogaciło się też o nowy autobus turystyczny. Mercedes Tourismo wyposażony jest między innymi w rozsuwane skórzane fotele, gniazdka pozwalające podłączyć telefon czy laptop, klimatyzację, toaletę, lodówkę oraz telewizję. Wraz z nowym nabytkiem spółka nawiązała współpracę z klubem Czarni. Słupscy koszykarze na mecze wyjazdowe jeżdżą teraz tylko tym autobusem. Pojazdem wygodnie może podróżować 53 pasażerów. Gdy nie będzie służył Czarnym Słupsk, będą go mogły wynajmować inne osoby i instytucje.



Z okazji przypadającego 11 marca święta wszystkim Sołtysom i Radom Sołeckim z powiatu słupskiego składamy podziękowania za pracę i zaangażowanie na rzecz lokalnej społeczności.

Życzymy zdrowia, wytrwałości i satysfakcji z prowadzonej działalności.

Jan Olech
Przewodniczący
Rady Powiatu Słupskiego

Paweł Lisowski
Starosta Słupski

DZIEŃ SOŁTYSA



Rekordowa licytacja na balu charytatywnym

Prawie dziewięćdziesiąt tysięcy złotych na rzecz podopiecznych Domu Pomocy Społecznej w Machowinku zebrano podczas XVII Balu Charytatywnego w Dolinie Charlotty.

Bal, nad którym honorowy patronat objął starosta Paweł Lisowski, tradycyjnie już zorganizowało Stowarzyszenie „Przyjaciel”, działające przy Domu Pomocy Społecznej w Machowinku oraz sam DPS. Impreza odbyła się po dwuletniej przerwie spowodowanej pandemią. Rekordowa liczba uczestników – 212 osób – świadczy o tym, że było to wyckiekiwane przez wielu wydarzenie.

Bal rozpoczął się występami artystycznymi, przygotowanymi przez zespół „Promyczek” i krótkim filmem, prezentującym codzienne życie mieszkańców placówki oraz miejsca, które odwiedzi- li dzięki fundusom zebranym podczas ostatniego balu. Podczas imprezy

212

osób wzięło udział w balu - to największa liczba uczestników w jego historii.

prowadzono licytację, z których dochód przeznaczono na organizację letniego wypoczynku dla mieszkańców placówki w Machowinku i ich rehabilitację. Można było wylicytować m.in. grafiki, obrazy, rękodzieło, w tym prace autorstwa Anny Dymnej oraz Andrzeja Mleczi, vouchery na usługi hotelowe i gastronomiczne, piłkę z autografami koszykarzy Czarnych Słupsk oraz liczne prace wykonane przez mieszkańców podczas warsz-

tatów terapii zajęciowej. Dzięki hojności zgromadzonych gości licytacja zakończyła się rekordowym wynikiem 57,1 tysiąca złotych. Najwyżej wylicytowano, wykonaną przez podopiecznych placówki, figurkę przedstawiającą prowadzącego bal Arkadiusza Mięczewskiego. Za jego podobiznę zwycięzca licytacji zapłacił 5,1 tysiąca złotych. Dodatkowo konferansjer dołożył do tego poprowadzenie dowolnej, rodzinnej imprezy szczęśli-

wego nabywcy jego podobizny. Za pięć tysięcy złotych wylicytowano też pobyt w jednym z sopockich hoteli podarowany przez Łukasza de Lubicz-Szeliskiego. Wysoko, bo za 3,4 tysiąca złotych wylicytowano

obraz autorstwa Anny Sajewicz „Konie”, za 2,5 tysiąca posła ceramika przedstawiająca koguty, przekazana przez pracownicę ceramiczną Magda Kamińska, a po dwa tysiące zapłacono za szklaną misę przekazaną przez posła Zbigniewa Konwińskiego oraz koszulkę i piłkę z podpisami koszykarzy Czarnych. Taką samą kwotę zapłacono za pracę plastyczną „Anioł stróż” przygotowaną przez dzieci z przedszkola Bajkowa Kraina. Za prace



podarowane przez Annę i Andrzeja Mazurów otrzymano łącznie 5,1 tysiąca złotych.

- Dzięki zaangażowaniu i hojności naszych gości i sponsorów zgromadziliśmy w tym roku rekordową kwotę, nieco ponad 89 tysięcy złotych, którą stowarzyszenie przekazało na rehabilitację, zorganizowany wypoczynek oraz materiały do codziennej terapii w naszych pracowniach – mówi Marek Król, dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Machowinie. – To nasz wspólny sukces, dlatego chciałbym podziękować wszystkim zaangażowanym w organizację tego przedsięwzięcia.



Najwyżej wylicytowano podobiznę prowadzącego imprezę Arkadiusza Mięczewskiego.

Uczniowie wsparli hospicjum

Zbiórkę darów na rzecz puckiego hospicjum zorganizowali uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Uście. Akcja jest pokłosiem spotkania młodzieży z Patrykiem Galewskim, pierwowzorem głównego bohatera filmu „Johnny”, który był też wolontariuszem w tym hospicjum.

Wszystko zaczęło się od wizyty młodzieży w kinie na filmie, opowiadającym o przyjaźni księdza Jana Kaczkowskiego z Patrykiem Galewskim, człowiekiem po przejściach i problemach z prawem, do którego popularny kapłan wyciągnął pomocną dłoń. Po filmie młodzież postanowiła spotkać się z pierwowzorem głównego bohatera

filmu. Jako, że Patryk Galewski odnosi sukcesy jako szef kuchni i wydał książkę „Kuchnia na pełnej petardzie”, w listopadzie w szkole zorganizowano warsztaty kulinarne pod takim właśnie hasłem. Uczniowie przy okazji mogli też lepiej poznać relacje łączące Patryka Galewskiego i ks. Jana Kaczkowskiego, który jest założycielem puckiego hospicjum.

- Spotkanie to poprzedziły lekcje na temat opieki paliatywnej nad osobami terminalnie chorymi – relacjonuje Katarzyna Ozimek, dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Uście. - Na lekcjach uczniowie rozmawiali o ideach wolontariatu

i ich realizacji w codziennym życiu. Na kanwie tych wydarzeń nasi uczniowie zaproponowali, że przeprowadzą zbiórkę na rzecz puckiego hospicjum. Dzięki temu mają okazję w praktyce doświadczyć, jak ważny i piękny jest wolontariat. Mają też okazję przekonać się, że szkoła to nie tylko podręczniki i tablica, ale także umiejętność dzielenia się sobą.

Akcja, w którą włączyła się cała społeczność szkolna oraz mieszkańcy Ustki i gminy Ustka, trwała blisko dwa miesiące. Zebrane rzeczy i materiały zabierze do hospicjum kilkunastoosobowa delegacja szkolna, którą do Pucka pojedzie nieodpłatnie dzięki życzliwości PKS Słupsk.

Będą granty na kulturę

To będzie rok oddolnych inicjatyw lokalnych i odkrywania potencjału kulturowego, drzemiącego w powiecie słupskim. Centrum Kultury Powiatu Słupskiego znalazło się w gronie sześćdziesięciu beneficjentów programu Dom Kultury+, którego organizatorem jest Narodowe Centrum Kultury. Na realizację swojego projektu otrzyma czterdzieści tysięcy złotych. Tym samym CKPS dołącza do grupy domów kultury, które mają pomysł na nowatorskie działania animacyjne, ale także chcą pełniej włączyć przedstawicieli społeczności lokalnej do współtworzenia oferty kulturalnej dla regionu. Świadczy o tym tytuł projektu, na realizację którego Centrum uzyskało dofinansowanie – „Zróbmy to wspólnie”. 10 tysięcy zostanie przeznaczonych na przeprowadzenie diagnozy potencjału kulturotwórcze-

go na terenie powiatu słupskiego oraz opracowanie wyników badań, a pozostałe 30 tysięcy na konkurs oddolnych inicjatyw lokalnych. - Niebawem podamy w naszych mediach społecznościowych miejsca i terminarz spotkań w poszczególnych gminach, zaś w czerwcu ogłosimy konkurs na 3-7 mikrograntów, z których będą dofinansowywane zaproponowane przez mieszkańców projekty - zapowiada Sandra Winnicka, dyrektor CKPS. - W trakcie spotkań będziemy rozmawiać o potencjale kulturotwórczym regionu, działaniach kulturalnych na szczeblu powiatowym oraz pomysłach na nowe działania. Podzielimy się także tzw. dobrymi praktykami, czyli przykładami najciekawszych działań w Polsce, zrealizowanych w ramach programu Dom Kultury+.



Nową linią do pracy i szkoły

Wystartowała nowa, całoroczna linia autobusowa ze Słupska do Ustki. Autobusy jeżdżą m.in. przez Charnowo i Strzelino. To kolejny krok w walce z wykluczeniem komunikacyjnym mieszkańców miejscowości, którzy mieszkają z dala od głównych szlaków komunikacyjnych.

Utworzenie linii nr 310 było możliwe dzięki współpracy organizatora przewozów – Powiatu Słupskiego – z samorządami gmin Ustka i Słupsk. Autobusy rozpoczynają kursy na słupskim Dworcu Autobusowym PKS, a następnie jadą przez Włynkówko, Strzelino, Strzelinko, Gałęzinowo, Charnowo, Zimowiska i Grabno do Ustki, gdzie kończą kurs przy Węźle Transportowym. Poza sezonem, kiedy ruch pasażerski, jest mniejszy, autobusy na tej linii jeździć będą pięć razy dziennie w każdą stronę od poniedziałku do piątku. W sezonie kursów będzie więcej, także w weekendy.

– Godziny odjazdów zostały tak przemyślane, by zapewnić wygodny dojazd do szkół i do pracy, zarówno pasażerom

zmierzającym do Ustki, jak i do Słupska – tłumaczy Tomasz Kowalczyk, p.o. prezesa słupskiego PKS. – Mieliśmy również na uwadze tych, którzy w mieście chcą załatwić na przykład sprawy urzędowe albo zakupy.

Linia obsługiwana jest przez nowoczesne niskowejściowe autobusy, które są bardziej przyjazne osobom z trudnościami w poruszaniu się, a także rodzicom z wózkami dziecięcymi. Dodatkowo usprawnienie przewidziano dla mieszkańców Charnowa w gminie Ustka. Bilet miesięczny do lub z Charnowa, wydany na linię 200 będzie, obowiązywał także w linii 310. Analogicznie, na biliecie miesięcznym na linię 310, wydanym do lub z Charnowa, będzie można jeździć także linią 200.

REKORDOWA KWOTA NA PRZEWOZY

310 jest jedną z linii, uruchomionych dzięki rządowemu Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych. W tym roku władze powiatu zdobyły z tego programu rekordowe ponad 10,5 miliona złotych, które pozwoliły na utrzymanie wielu tras użyteczności publicznej w całym regionie. Dzięki tym funduszom władze powiatu dofinansowują linie, które są potrzebne mieszkańcom, a które trudno byłoby utrzymać z uwagi na zbyt małą liczbę osób korzystających z nich.

Godziny odjazdów z poszczególnych miejscowości w kierunku **USTKI**

ze Słupska (z Dworca Autobusowego PKS)	6:10	8:10	10:10	12:10	15:10
z Włynkówka (działki)	6:19	8:19	10:19	12:19	15:19
ze Strzelina	6:22	8:22	10:22	12:22	15:22
ze Strzelinka (stacja PKP)	6:24	8:24	10:24	12:24	15:24
z Gałęzinowa (przy Dolinie Charlotty)	6:27	8:27	10:27	12:27	15:27
z Charnowa	6:33	8:33	10:33	12:33	15:33
z Zimowisk	6:36	8:36	10:36	12:36	15:36
z Grabna	6:37	8:37	10:37	12:37	15:37
przyjazd do Ustki (Węzeł Transportowy)	6:43	8:43	10:43	12:43	15:43

Godziny odjazdów z poszczególnych miejscowości w kierunku **SŁUPSKA**

z Ustki (z Węzła Transportowego)	6:50	9:00	11:00	13:00	16:00
z Grabna	6:57	9:07	11:07	13:07	16:07
z Zimowisk	6:58	9:08	11:08	13:08	16:08
z Charnowa	7:00	9:10	11:10	13:10	16:10
z Gałęzinowa (z pętli)	7:04	9:14	11:14	13:14	16:14
ze Strzelinka (z pętli)	7:08	9:18	11:18	13:18	16:18
ze Strzelina	7:10	9:20	11:20	13:20	16:20
z Włynkówka (z Akacjowej)	7:13	9:23	11:23	13:23	16:23
przyjazd do Słupska (na Dworzec PKS)	7:23	9:33	11:33	13:33	16:33

Partnerzy mimo wojny

Dary z powiatu słupskiego już po raz czwarty trafiły do ogarniętej wojną Ukrainy. Tym razem ich transport, był okazją do spotkania władz powiatu słupskiego i obdarowanego powiatu różyszczyńskiego. Do spotkania doszło w przygranicznym Hrubieszowie, gdzie samorzady odnowiły umowę o współpracy.

Transport trafił do Ukrainy w przeddzień rocznicy rosyjskiej agresji na ten kraj. Razem z pomocą humanitarną na granicę pojechali tym razem starosta Paweł Lisowski i członek Zarządu Powiatu Zdzisław Kołodziejski wraz z urzędnikami starostwa. Wysłanie darów możliwe było dzięki funduszom przekazany przez gminy Kobylnica, Słupsk, Główczyce oraz z rezerwy budżetowej powiatu, a także współpracy z firmami Indeka Group i Farm Frites, które zapewniły transport. W Hrubieszowie, dzięki gościnności starosty Anety Karpiuk, samorządowcy z powiatu słupskiego spotkali się z władzami miasta i powiatu różyszczyńskiego w województwie wołyńskim. Podczas spotkania, w którym udział wzięli m.in. mer miasta Różyszczcze Viacheslav Polishchuk, odnowiono umowę o współpracy między samorządami, podpisaną w 2016 r. W ramach porozumienia, podobnie jak w latach poprzednich, samorzady chcą umożliwić swoim mieszkańcom wymianę doświadczeń i realizację wspólnych projektów w różnych obszarach tematycznych.

Przekazując mu pomocą humanitarną. W minionym roku w trzech transportach wysłano na Ukrainę agregaty prądotwórcze, artykuły medyczne, lecznicze i opatrunkowe, żywność, koce, łóżka, pościel i śpiwory. Dary te zostały przekazane przez mieszkańców powiatu lub zakupione przez samorzady. Część z nich trafiła do Słupska z partnerskiego powia-

tu Herzogtum Lauenburg w Niemczech. To jednak nie jedyny sposób, w jaki samorząd powiatowy angażuje się w pomoc Ukrainie i jej obywatelom. Na terenie powiatu słupskiego przebywa obecnie blisko trzysta dzieci z ukraińskich domów dziecka wraz z opiekunami. Ich pobyt koordynuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

WSPÓŁPRACA W WIELU WYMIARACH



ZDZISŁAW KOŁODZIEJSKI
członek Zarządu Powiatu

- Odnowienie umowy o współpracy między naszymi samorządami, pokazuje, że decyzja o nawiązaniu tej współpracy w 2016 roku, kiedy byłem starostą słupskim, była krokiem w dobrym kierunku. Nasi ukraińscy partnerzy podpatrują u nas funkcjonowanie samorządu, by sprawdzone rozwiązania i praktyki wdrażać później u siebie. W minionych latach współpracowaliśmy też na polu kulturalnym. Teraz w czasie wojny współpraca ma inny wymiar. Staramy się w miarę naszych możliwości wspierać broniących swojego kraju partnerów, dlatego kolejny raz wystaliśmy na Ukrainę transport z darami. Tym razem m.in. z żywnością. Wcześniej wysyłaliśmy agregaty prądotwórcze, leki, łóżka polowe.



Umowę o współpracy podpisano w starostwie w Hrubieszowie.



Dary przewieziono dzięki życzliwości lokalnych firm transportowych.

Uczniowie świętowali urodziny patrona



Uczniowie usteckiego ogólniaka świętowali 550. rocznicę urodzin swego patrona – Mikołaja Kopernika. Z tej okazji placówkę odwiedziło uczniowie dwóch miejscowych podstawówek, którzy dzięki temu mieli okazję bliżej przyjrzeć się jedynej szkole średniej w Ustce. Urodziny wielkiego astronoma i jednego z najwybitniejszych Polaków przypadają 19 lutego. Z tej okazji dwa dni później Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych, w którego ramach działa Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika, odwiedziły klasa siódma ze Szkoły Podstawowej nr 2 i klasa ósma ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Ustce. „Urodziny Kopernika” rozpoczęły się quizem o wielkim astronomie – była to okazja do sprawdzenia swojej wiedzy. Okazało się, że uczniowie szkół podstawowych bardzo dobrze znają życiorys Kopernika i świetnie orientują się w jego osiągnięciach. Później, podczas pracy w grupach, siódmo-

i ósmoklasiści puścili wodze fantazji tworząc „wydzierane” portrety patrona liceum. Kolejnym punktem zabawy był „bieg po szkole”, w trakcie którego uczniowie musieli m.in. ułożyć wersy wiersza „Kopernik” według kolejności, przyporządkować pomniki astronoma do miast, w których się znajdują, wykonać zadania matematyczne, odczytać zaszyfrowane teksty oraz odczytać hasła z wykreslanek. Wszyscy spisali się na medal i zasłużyli na słodkie upominki. Obchody Święta Patrona zakończyły się zwiedzeniem ZSOiT – młodsi koledzy licealistów obejrżeli pracownię hotelarską, gastronomiczną i mechaniczną oraz zagrali mecz koszykówki na hali sportowej. Urodziny Kopernikowi wyprawiły nauczycielki Junona Olempijuk i Monika Dymek, a pomogli im w tym uczniowie: Patrycja Gałkowska, Daria Skalska, Maksymilian Data, Maciej Zych, Szymon Czaja, Bartłomiej Król, Sebastian Kulczyk, Emil Urbańczyk, Michał Hucal i Krystian Lis.



Uczniowie w ramach urodzin patrona szkoły wzięli udział w licznych konkursach i zabawach.

Więcej książek

Biblioteka Szkoły Podstawowej w Łupawie wzbogaciła się o ponad sześćset książek. Na zakupy placówka wydała piętnaście tysięcy złotych.

Na bibliotecznych półkach pojawiły się nowe książki dla dzieci, młodzieży, lektury szkolne, audiobooki oraz pozycje wspomagające zajęcia z logopedii i terapii pedagogicznej. Łącznie zbiory biblioteki powiększyły się o 652 pozycje do wypożyczenia. Dodatkowe sześćdziesiąt książek dyrekcja szkoły kupiła z przeznaczeniem na promocję czytelnictwa.

Zakupy były możliwe dzięki wsparciu, jakie szkoła zdobyła głównie z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025, którego celem jest kształtowanie aktywnych postaw czytelniczych, zwiększanie dostępu do książek oraz wzmacnianie roli bibliotek publicznych i szkolnych, jako lokalnych ośrodków życia społecznego i centrów dostępu do kultury oraz wiedzy. Z rządowego programu szkoła dostała dwanaście tysięcy złotych, a trzy tysiące dołożyły władze gminy.

Szkole w Łupawie już drugi raz udało się pozyskać pieniądze z tego programu.



Fot. GMINA KOBYLNICA

Inwestycja nad jeziorem



Fot. GMINA KĘPCIE

Baza noclegowa nad jeziorem Oblęskim będzie jeszcze lepsza. Rozpoczęła się przebudowa kolejnego obiektu znajdującego się na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „Sobótka”.

Dzięki inwestycji w budynku powstanie trzynaście pokoi dwuosobowych z łazienkami. Obiekt zostanie też przystosowany do pobytu osób z niepełnosprawnościami. Zagospodarowany zostanie także teren wokół niego, na którym powstaną chodniki, miejsca parkingowe i droga pożarowa.

Koszt przedsięwzięcia to prawie trzy miliony złotych. Jego realizacja jest możliwa dzięki dofinansowaniu, jakie gmina otrzymała z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Prace modernizacyjne powinny zakończyć się wiosną przyszłego roku.

Nowa jakość w bibliotece

Bibliobus, czyli biblioteka na kółkach – wkrótce pojawi się w gminie Kobylnica. Będzie można w nim wypożyczyć i oddać książki oraz audiobooki, a także zapisać się do biblioteki. W pierwszy kurs bibliobus wyruszy w drugim tygodniu marca.

Bibliobus to najnowszy projekt Gminnej Biblioteki Publicznej w Kobylnicy, która wzorowała się na pilotażowym rozwiązaniu z Gostynia, wdrażanym w 2020 r. Żółta furgonetka dowiezie książki do 19 miejscowości w gminie Kobylnica. Będą to: Widzino, Sierakowo Słupskie, Kończewo, Kule-

szewo, Zagórki, Bolesławice, Zębowo, Reblino, Słonowice, Kczewo, Bzowo, Ściegnica, Łosino, Kwakowo, Lubuń, Żelkówko, Żelki, Płaszewo, Lulemino – czyli do większości miejscowości, w których nie ma filii bibliotecznej. W każdej z nich bibliobus zatrzyma się na pół godziny, w wyznaczonych do tego miejscach

i godzinach. Informacje o nich znaleźć można na plakatach, znajdujących się na tablicach ogłoszeń, stronie internetowej biblioteki, jej mediach społecznościowych czy telefonicznie. Bibliobus będzie kursował w pierwszy i trzeci pełny tydzień każdego miesiąca – w poniedziałki, środy i piątki według określonych tras.

W bibliobusie będzie można oddać wypożyczone książki i audiobooki, wybrać sobie nowe lub te wcześniej zarezerwowane (np. telefonicznie lub online), zapisać się do biblioteki, pobrać kod dostępu do platformy internetowej Legimi. Dzięki temu dostęp do zasobów biblioteki będą teraz miały też osoby z niepełnosprawnościami, seniorzy czy osoby, które do biblioteki miały po prostu za daleko.

Objazdowa biblioteka w Kobylnicy to trzeci tego typu projekt w Polsce. Współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz z budżetu gminy Kobylnica.

Szykują miejsce na nowe osiedle

Ustka szykuje kolejne tereny pod budownictwo mieszkaniowe. Władze miasta właśnie podpisały umowę na uzbrojenie sześciu hektarów gruntów po zachodniej stronie miasta. To pierwsza taka inwestycja od wielu lat.

Burmistrz Jacek Maniszewski oraz przedstawiciele Przedsiębiorstwa Inżynierii Środowiska EkoWodrol z Koszalina podpisali umowę na uzbrojenie terenów przy ul. Darłowskiej. Wykonawca inwestycji będzie realizował ją w systemie zaprojektuj i wybuduj, czyli najpierw przygotuje niezbędną dokumentację projektową, a później sam

będzie prowadził prace ziemne i instalacyjne. Na blisko sześciu hektarach gruntów powstaną sieci wodociągowe oraz kanalizacja sanitarna. Po zakończeniu inwestycji władze miasta zamierzają wyodrębnić około 30-40 działek usługowo-mieszkalnych. Przedsięwzięcie będzie kosztowało miasto 6,5 miliona złotych, z czego blisko 6,2 miliona to dofinansowanie, jakie samorząd pozyskał z Rządowego Funduszu Polski Ład „Program inwestycji strategicznych.” Realizacja inwestycji umożliwi rozwój budownictwa mieszkaniowego i usługowego po zachodniej stronie miasta.



Fot. UM USTKA

Burmistrz Jacek Maniszewski podpisał już umowę z wykonawcami inwestycji.

Zima młodych odkrywców

Na pewno wrócimy tu latem – mówili uczestnicy zimowej edycji „Warsztatów pod palmą”, cyklu jednodniowych zajęć, organizowanych przez Centrum Kultury Powiatu Słupskiego. Pałac w Damnicy stał się w połowie stycznia miejscem niezwykłych przygód i spotkań.

Na pięć jednodniowych warsztatów pod słynną damnicką palmą zapisało się 16 młodych odkrywców w wieku 7-12 lat z powiatu słupskiego. Każdego dnia dzieci tworzyły, eksperymentowały i świetnie się bawiły w czasie gier zespołowych. W programie znalazły się warsztaty z lokalną artystką, reporterem telewizyjnym, naukowcami, leśniczymi i szefem kuchni. Każdy dzień przynosił nowe odkrycia i atrakcje.

Od początku pałacem zawiłała twórcza atmosfera. W pokoju starej palmy, w którym stoły ugięły się pod ciężarem materiałów plastycznych, artystka Katarzyna Wiśniewska pokazała naszym odkrywcom, że z „niczego” można wyczarować cudne „coś”, choćby uroczę miasteczko z drewna i ozdobne choinki. Następnego dnia dzieci wcieliły się w rolę reporterów i – jak w prawdziwej redakcji – wzięły udział w tzw. planówce, dowiedziały się, jak mówić do mikrofonu oraz operować i stać przed kamerą, a potem przy wsparciu redaktora Daniela Kluska przeprowadziły wywiady. W środę z kolei pałac w Damnicy przeistoczył się w krainę lodu za sprawą prof. Anny Jarosiewicz i dr Katarzyny Bigus z Instytutu Biologii i Nauk o Ziemi Akademii Pomorskiej w Słupsku. Pod okiem pań nasz młody zespół naukowców topił lodowce, tworzył sztuczny śnieg, przywoływał dżina i robił kule śnieżne z recyklingu.

W drugiej połowie „Warsztatów pod palmą” organizatorzy wyszli poza damnicki pałac. Podczas wycieczki do Słupska młodzi odkrywcy poznawali kulisy kina Rejs, obejrzeni



artystyczny film animowany z mądrym przesłaniem, muzykowali po projekcji na egzotycznych instrumentach, a także przeszli błyskawiczny kurs pieczenia autentycznej włoskiej pizzy, prowadzony przez szefa kuchni prosto z Włoch. Uczestnicy warsztatów szybko stworzyli zgraną paczkę, co udowodnili w czasie zimowych podchodów leśnych, przygotowanych przez podleśniczkę Patrycję Ławiak-Nastały z Nadleśnictwa Damnica. Szybki spacer po lesie, spotkanie z kładem i harvesterem, kiełbaski z rozna, harce na świeżym powietrzu i budowa kolorowych domków dla ptaków w sali edukacyjnej nadleśnictwa – trudno o lepszą końcówkę zimowej edycji „Warsztatów pod palmą”.



Laureaci konkursu z dyrektorem Centrum Kultury Powiatu Słupskiego Sandrą Winnicką.

Poetycko o miłości

O miłości niełatwo pisać oryginalnie, a jednak 41 uczestników trzeciej edycji konkursu poetyckiego „Zakochany wiersz”, organizowanego przez Centrum Kultury Powiatu Słupskiego, udowodniło, że w tym temacie wciąż można wyjść poza szablony. Dwuosobowe walentynkowe jury w składzie: Daniel Odija i Małgorzata Wątor nagrodziło utwory sześciu poetek i poetów.

- Mój wiersz „Złote gody” to inny rodzaj opowieści o miłości, bardziej synteza życia niż opis płomiennego uczucia. Starałam się w swoim tekście spleść osobiste doświadczenia ze społecznym - opowiadała pani Czesława Długoszek, laureatka trzeciej nagrody.

Wyróżnieni w konkursie otrzymali z rąk dyrektora Centrum Kultury

Powiatu Słupskiego Sandry Winnickiej dyplomy i nagrody, ufundowane przez partnerów wspierających: Plaża Resort, Mariaż Patisserie i Isajn - architektura kwiatowa. Na trzecią edycję wpłynęły wiersze aż 41 poetów i poetek z całej Polski, nawet tak odległych zakątków jak Suwałki i Lublin. Zwycięzcy konkursu, Anna

Banasiak, mieszka na co dzień w Łodzi. Jurorzy konkursu podkreślali wysoki poziom prac i ich nieszabloność w podejściu do tematu miłości. Nagrodzone wiersze w formie wystawy były dostępne dla miłośników poezji na pierwszym piętrze Starostwa Powiatowego w Słupsku.

LAUREACI KONKURSU

- I nagroda – Anna Banasiak („Gra”)
- II nagroda – Anna Mikulska („Przyjdę jutro”)
- III nagroda – Czesława Długoszek („Złote gody”)
- Wyróżnienia: Izabela Iwańczuk („Czy”), Anna Idźkowska („Moje przeznaczenie”), Roman Mordań (Bez tytułu)



LAUREACI KONKURSU POETYCKIEGO "ZAKOCHANY WIERSZ"

I MIEJSCE
ANNA BANASIAK

Gra

Lubię
gdy jestem z tobą
mogę znów czerpać
żar z twoich ust
nasze dłonie błędzą
w ciemności budzą się
uśpione marzenia
wznieć płomienie
namaluj je we mnie
ustami
rozgrzej
zimny ogień



II MIEJSCE
ANNA MIKULSKA

Przyjdę jutro

Przyjdę jutro. . .
Tak, jutro. Jak powiew wiatru
wpadnę, zatańczę i wyjdę.
By smak tej miłości
nie zepsuł się szybko.
By poczuć, jak serce bije.

Wróć! Za miesiąc,
może wcześniej.
Wyczuję ten moment,
kiedy pragniesz najbardziej.
Nim nasycę tęsknotę
powolną pieśczętą,
już wyjdę. Wiem, to nie będzie
mile.

Przecież miłość to słowo,
jak serce, dłoń, usta.
Należy do tego, kto je wypowiada.
To nie pustka?

Zostanę. Na pewno dziś!
Może jutro też będę
z Tobą przy obiedzie,
może trochę dłużej.

Już nie wiem! Być, odejść,
powracać na chwilę?

Przyjdę jutro...

III MIEJSCE
CZESŁAWA DŁUGOSZEK

Złote gody

na starej fotografii
kwiaty jeszcze nie zwiędły
pachną gerbery i konwalie
tiulem spowite
jak wtedy w maju

złota obręcz w nas rosła
choć wiało grozą z telewizora
w czarno-białej tonacji

pamiętasz światło gasło
synek biegł do ognia świecy
strategie zuchwalstwa
smak ryzyka
lekcje rozwagi
odrabialiśmy w dzieciennym pokoju

reglamentowane kartkami szczęście
chwile piękne jak z Fausta
ostre słowa i lzy gdzieś
między dorosłością i dojrzałością
przepadły

patrz drzewa urosły i dom się zestarzał
czas siwizną oprószył nam skronie
kwiaty na poźółklej fotografii
spać mi nie dają

złotą chryzantemą zakwitły

Mały pałac z wielką historią w tle

Ambasadorowie, ministrowie i inni wpływowi politycy schyłku XIX wieku – byli wyjątkowo częstymi gośćmi niepozornego pałacu w Warcinie koło Kępic. To tu żelazny kanclerz – jak nazywano późniejszego przywódcę niemieckiej rzeszy Otto von Bismarcka mieszkał przez osiem miesięcy w roku i tu odbywały się nawet posiedzenia pruskiego rządu. Tu też Bismarck przeredagował słynną depeszę emską, która sprowokowała wybuch wojny francusko-pruskiej.

Włodzimierz Lipczyński

Warcino było starą wsią lenną pruskiego rodu von Zitzewitz. W miejscu dzisiejszego pałacu znajdował się pierwotnie dworek myśliwski zbudowany w 1664 r. Do dzisiaj przetrwała tylko część zachodnia tej budowli i jest to najstarsze, późno renesansowe skrzydło pałacu. W kolejnych latach posiadłość przechodziła z rąk do rąk rodów pomorsko-kaszubskich. W roku 1809 warcińskie dobra stały się własnością rodu von Blumenthal, od którego w 1867 roku podupadły już majątek zakupił ówczesny prezes rady ministrów Prus hrabia Otto von Bismarck-Schoenhausen. Transakcja opiewała podobno na 400 tysięcy talarów, które otrzymał po zjednoczeniu Niemiec, jako gratyfikację za zasługi dla ojczyzny.

Historycy niemieccy często opisywali miejscowość Varzin, jako zagubioną w nieprzeniknionych lasach puszczy kaszubskiej, gdzie zimą tylko wilki wyją, a miejscowa ludność znajduje się na niższym poziomie rozwoju. Zastanawiali się też, dlaczego ich kanclerz - mając kilka rezydencji wybrał właśnie tę miejscowość. Otto von Bismarck początkowo miał zamiar utworzyć w Warcinie dworek myśliwski, który miał służyć do odpoczynku od zgiełku wielkiego miasta i urzędowania w Berlinie, a jednocześnie zaspokoić jego pasję myśliwską. Urokliwe położenie Warcina, dzikość niezniszczonej natury oraz lasy zasobne w zwierzynę łowną przesądziły o stworzeniu dla niego ulubionego miejsca pobytu.

Zapewne nie bez znaczenia był fakt, że Bismarck poślubił hrabiankę Joannę von Puttkamer z niedalekiego majątku Barnowice koło Bytowa.

Przebywając w Warcinie Otto von Bismarck doczekał się najwyższego wyróżnienia - za zasługi dla państwa został wyniesiony do godności księcia i kanclerza Rzeszy w 1871 r. po zwycięskiej wojnie z Francją. Po śmierci kanclerza w 1898 roku majątek przejął jego młodszy syn

Wilhelm von Bismarck, który był nadprezydentem Prus Wschodnich. Po jego śmierci 30 maja 1901 r. majątkiem zarządzała jego małżonka i kuzynka Sibylle von Arhim. Po roku 1921 majątek został przekazany synowi Sibylle - hrabiemu Nikolausowi von Bismarck, a w 1940 r. przejął go jego syn Rule von Bismarck, który zarządzał włością do roku 1945. Po zakończeniu II wojny światowej majątek przeszedł na własność polskiego Skarbu Państwa, a w 1946 r. w pałacu i folwarku umieszczono pierwszą szkołę dla leśników na Pomorzu, która jako Technikum Leśne im. prof. Stanisława Sokołowskiego funkcjonuje tu do dziś.

Założenie pałacowo-parkowe w Warcinie składa się: z pałacu otoczonego tarasami, odrestaurowanej szachulcowej wozowni z XVIII wieku, obiektu folwarcznego oraz ozdobnego stawu z mostkiem i parku z alejkami. Zabytkowa aleja lipowa kształtowana była właśnie za czasów Bismarcka. Za jego czasów rozpoczęła się także przebudowa pałacu. W 1874 r. dobudowano część neobarokową, piętrową, a pod koniec XIX wieku powstało neoklasycystyczne skrzydło południowe i neorenesansowa wieża. Obecny obiekt został wybudowany na planie i rzucie czterech prostokątów z wymienioną już wieżą pałacową, umieszczoną między częścią zachodnią, a skrzydłem pałacu. Zadaszenie pałacu było pierwotnie pokryte czarnym łupkiem, a który został współcześnie wymieniony na pokrycie miedziane.

W PAŁACU ZACHOWAŁO SIĘ WIELE ORYGINALNYCH ELEMENTÓW WYPOSAŻENIA Z CZASÓW OTTO BISMARCKA M.IN. SALA KOMINKOWA, MYŚLIWSKA, SALA BIAŁA, ORAZ HALL GŁÓWNY Z LICZNYMI TROFEAMI MYŚLIWSKIMI

Wewnątrz zachowało się wiele oryginalnych elementów wyposażenia z czasów Otto Bismarcka m.in. sala kominkowa, myśliwska, sala biała, oraz hall główny



Pałac był wielokrotnie rozbudowywany, co szczególnie wyraźnie widać od strony głównego wejścia do budynku.

z licznymi trofeami myśliwskimi. Najbardziej okazała jest sala kominkowa, która za czasów Bismarcka pełniła funkcję jego gabinetu. Do dziś zachowały się w niej masywne biurko i ceramiczny zielony kominek - z napisem, zawołaniem rycerskim rodu Bismarcków „In trinitate robur”, co oznacza „W trójcy siła”. Elewację północną pałacu zdobi płaskorzeźba, przedstawiająca konia o imieniu Motylek – ulubionego wierzchowca kanclerza. Ślady Bismarcka znaleźć można

także w okolicy. W lesie niedaleko pałacu znajduje się kaplica grobowa rodziny Bismarcków oraz cmentarzysko ukochanych psów Bismarcka.



Odrestaurowana wozownia.

Wyższe kwoty pomocy dla pracodawców i bezrobotnych

Nawet czterdzieści tysięcy złotych mogą w tym roku otrzymać bezrobotni z powiatu słupskiego na założenie własnego biznesu, a pracodawcy na stworzenie nowego miejsca pracy.

Kwota, o jaką od tego roku można ubiegać się w pośredniaku, to sześciokrotność średniego wynagrodzenia, czyli od marca 40,4 tysiąca złotych. Jest to kwota maksymalna, czyli urząd kierując się zasadą racjonalności wydatków środków publicznych, może zaproponować niższą pomoc. O pieniądze na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej może wnioskować każda osoba, posiadająca kwalifikacje lub umiejętności do samodzielnego wykonywania takiej działalności, potwierdzone świadectwami ukończenia szkoły, kursu oraz świadectwami pracy. Wnioski przyjmowane są przez cały rok, do wyczerpania się posiadanych przez urząd pieniędzy. By móc złożyć wniosek, trzeba być zarejestrowanym w Powiatowym Urzędzie Pracy, nie korzystać wcześniej z pieniędzy na otwarcie firmy z Funduszu Pracy lub innych środków publicznych na otwarcie jednoosobowej działalności gospodarczej lub spółdzielni socjalnej, nie prowadzić firmy przez ostatnie dwanaście miesięcy oraz mieć uregulowane zobowiązania cywilno-prawne.

Składając wniosek, warto pamiętać, że dotacji nie można przeznaczyć między innymi na: zakup środków transportu, kasy fiskalnej, towarów, materiałów i surowców do dalszego obrotu, sprzedaży lub produkcji, remont, modernizację i adaptację lokalu. Złożenie wniosku o dofinansowanie nie gwarantuje otrzymania pieniędzy. Dotacja jest bezzwrotna, co oznacza, że jeśli osoba, która otrzyma wsparcie będzie prowadzić działalność gospodarczą przez okres dwunastu miesięcy, nie będzie musiała zwracać pieniędzy.

Kwotę 40,4 tys. zł może także otrzymać pracodawca tworzący nowe stanowisko pracy. Stanowisko takie może być obsadzone jednak wyłącznie przez osobę zarejestrowaną w Powiatowym Urzędzie Pracy w Słupsku. Żeby ubiegać się o refundację należy prowadzić działalność minimum przez sześć miesięcy, bezpośrednio poprzedzających dzień

złożenia wniosku. To jednak nie jedyny warunek, jaki trzeba spełnić, by myśleć o wsparciu z pośredniaka. Osoba składająca wniosek nie może mieć zaległości w wypłacie wynagrodzeń pracownikom, w opłacaniu składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne oraz innych danin publicznych. Nie może też posiadać w dniu złożenia wniosku nieuregulowanych w terminie zobowiązań cywilnoprawnych oraz w okresie sześciu miesięcy, poprzedzających złożenie wniosku, zwolnić żadnego pracownika, jeśli przyczyna zwolnienia nie leżała po jego stronie. Zwolnienie

pozytywna decyzja o przyznaniu refundacji nie oznacza jednak, że od razu pieniądze trafią na konto przedsiębiorcy – wyjaśnia Marcin Horbowy, rzecznik Powiatowego Urzędu Pracy w Słupsku. - Dopiero po podpisaniu umowy pracodawca może zakupić za własne pieniądze wskazany we wniosku sprzęt. Następnie przedkłada rachunki za zakupy oraz prezentuje zakupiony sprzęt i utworzone stanowisko pracy pracownikom urzędu. Następnie zatrudnia skierowaną przez urząd i zarejestrowaną w pośredniaku osobę. Dopiero, gdy przedstawi kopię umowy o pracę zatrudnionego pracownika, otrzymuje z urzędu refundację kosztów utworzonego stanowiska.

Pracodawca, aby nie zwracać tych pieniędzy, musi utrzymać stanowisko pracy przez minimum 24 miesiące. Trzeba pamiętać także, że pieniądze na wyposażenie lub doposażenie miejsca pracy nie mogą być wykorzystane na: zakup środków transportu, z wyłączeniem pojazdów specjalnych z wpisem w dowodzie rejestracyjnym, zakup towarów do dalszego obrotu, zakup rzeczy związanych z bezpieczeństwem i higieną pracy, wydatki związane z usługami, np. montażu, instalacji, transportu, itp., leasing maszyn, pojazdów i urządzeń,



finansowanie kosztów budowy, zakup ziemi, domków drewnianych, altan i nieruchomości, czy remont lokalu. Co więcej, przy ocenie wniosków urząd ma możliwość weryfikacji zakupów i ich cen, co w praktyce sprowadza się do zmniejszenia kwoty zakupu do wartości rynkowej.

POZYTYWNA DECYZJA O PRYZNANIU POMOCY NIE OZNACZA JEDNAK, ŻE OD RAZU PIENIĄDZE TRAFIĄ NA KONTO PRZEDSIĘBIORCY. DOPIERO PO PODPISANIU UMOWY PRACODAWCA MOŻE ZAKUPIĆ ZA WŁASNE PIENIĄDZE WSKAZANY WE WNIOSKU SPRZĘT, A PÓŹNIEJ WYSTĄPIĆ O ZWROT PIENIĘDZY.

takich nie można przeprowadzać aż do dnia otrzymania refundacji. Niezbędne jest również przedstawienie poręczenia osób fizycznych lub wyrażenie zgody na blokadę rachunku bankowego. - Po-

SPECJALISTA RADZI

AGNIESZKA MORZYŃSKA-BURAK
PEDAGOG Z PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ



Stymulacja czy symulacja - jak pomagać dziecku

Na temat wsparcia rozwoju małego dziecka istnieje wiele publikacji. Chciałabym się jednak odnieść do mądrości przekazywanych nie z punktu widzenia pedagogicznego czy też psychologicznego, ale z poziomu rozumienia i przekazywania wartości i informacji międzypokoleniowej.

W naszej kulturze, we wspomnieniach z dzieciństwa pojawiają się zabawy, które w obecnych czasach nądanymi elektroniką i dostępnością do skomplikowanych, „interaktywnych” zabawek wydają się „trącić myszką”. Jednak to właśnie te pierwotne zabawy, kontakt z drugim człowiekiem – najbliższymi osobami zapewniającymi bezpieczeństwo – są fun-

damentem prawidłowego rozwoju psychologicznego. Istnieje zależność między zabawą a rozwojem emocjonalnym i poznawczym. Aby to nastąpiło, zabawa musi odbywać się w kontakcie z drugim człowiekiem, a nie z komputerem czy interaktywnymi gadżetami. Zabawa to doświadczanie, czyli najwyższa forma przyswajania nowych wiadomości oraz umiejętności i nie da się pominąć tego elementu, pragnąc przyszłych sukcesów w nauce i kontaktach społecznych.

Jean Piaget ściśle wiąże rozwój zabawy z kształtowaniem inteligencji, a ponadto stwierdza, że można częściowo ocenić etapy rozwoju dziecka, obserwując jego zabawy. Piaget wyróżnia poziomy aktywności zabawowej

u dzieci, np. od narodzin do drugiego roku życia zabawa motoryczno-sensoryczna odpowiada poziomowi motoryczno-sensorycznemu w rozwoju inteligencji. Nacisk powinien być tutaj kładziony na ćwiczenie kontroli ruchów, badanie przedmiotów za pomocą dotyku i wzroku.

Rozwijając myśl na temat zabaw wczesnego dzieciństwa, przekazywanych w naszej kulturze pokoleniowo chciałabym przytoczyć znane zabawy paluszkowe, które możemy włączyć do zabawy z najmłodszymi dziećmi: „Sroczka”, „Idzie rak” – te zabawy nie wymagają dodatkowych gadżetów, a budują umiejętność utrzymywania uwagi na drugiej osobie, koncentracji i odczuwania zmysłowego

- dotykowego. Dodatkowo wzmocniają zdolności manipulacyjne oraz naśladowcze (ruchowe, językowe). Wyliczanki i wierszyków do tego typu aktywności jest wiele. Często są to proste rymy z akcentem dźwiękowym w kumulacji. Połączenie wierszyka z masażem dziecka (wierszyki masażyki) zacieśnia bliskie relacje i uwarżliwia na dotyk.

Dla nieznacznie starszych dzieci (dwuletnich) propozycja spędzania czasu na zabawie z rodzicem to zabawy ruchowo – muzyczne – „Kółko graniaste” czy „Stary niedźwiedź” – usprawniające koordynację, poczucie rytmu. Zabawy tematyczne – w sklepie, w gotowaniu uczą dzieci planowania i wcale nie muszą

być wsparte akcesoriami zabawkowymi.

Z czasów dzieciństwa pamiętamy również doświadczenia ruchu i zabawy na świeżym powietrzu. Chodzenie po krawędzi murku, przeskakiwanie lub omijanie określonych płyt chodnika to wspieranie rozwoju wzrokowo – ruchowego oraz równowagi i koordynacji ciała w przestrzeni. Wspinanie się, a także doświadczanie upadku to również rozwój.

Warto przypomnieć sobie o mądrościach i zabawach przekazywanych z pokolenia na pokolenie, aby móc stymulować rozwój dziecka pamiętając, że bajki i zabawy w telefonie, komputerze to tylko symulacja (udawanie, podobieństwo) prawdziwej zabawy.

Tu znajdziesz pomoc w potrzebie

Osoby, które znajdują się w trudnej sytuacji, bądź będą ofiarami przemocy domowej mogą liczyć na wsparcie Punktu Interwencji Kryzysowej, który działa w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku. W zależności od potrzeb otrzymają tam pomoc interwencyjną, psychologiczną i prawną.

Z wsparcia mogą korzystać osoby zamieszkujące na terenie powiatu słupskiego, które znalazły się w kryzysie z powodu doświadczania przemocy w rodzinie lub z innych nagłych przyczyn, np.: utraty zatrudnienia, śmierci bliskiej osoby, czy poważnych problemów ze zdrowiem.

Interwencja kryzysowa jest formą intensywnej pomocy psychologicznej, udzielanej osobie, która nagle znalazła się w trudnej sytuacji życiowej i nie jest w stanie sobie z nią samodzielnie poradzić. Głównym celem interwencji kryzysowej jest złagodzenie objawów występującego kryzysu. Z ko-

lei z pomocy, kierowanej do ofiar przemocy mogą korzystać nie tylko osoby, które doświadczyły przemocy fizycznej.

Przemoc w rodzinie należy rozumieć znacznie szerzej, jako zamierzone i wykorzystujące przewagę np. fizyczną, psychiczną, emocjonalną, ekono-

momiczną - działanie przeciwko członkowi rodziny, naruszające jego prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody. Przemocą jest także zaniebdanie wobec zależnych członków rodziny np. dzieci, chorych, seniorów, czy osób niepełnosprawnych.

POMOC INTREWENCYJNA

Emilia Woźniak
tel. 665 825 505,
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku
al. Sienkiewicza 20, I piętro, pok. nr 8.a.



Zmiany dla emerytów i rencistów

Wszyscy emeryci i renciści mogą od tego roku korzystać z elektronicznej wersji swojej legitymacji. Jest ona dostępna w telefonie dzięki bezpłatnej aplikacji mObywatel.

Za kład Ubezpieczeń Społecznych wszystkim emerytom i rencistom, którzy mają już legitymację w formie plastikowej karty identyfikacyjnej, wystawił automatycznie również legitymację w wersji elektronicznej. Każdy senior czy rencista może korzystać z obu wersji dokumentu

– tradycyjnej karty oraz mLegitymacji – zgodnie ze swoimi preferencjami. mLegitymacja działa jak tradycyjny dokument. Pokazując ją na ekranie smart-

NOWI RENCIŚCI I EMERYCI, KTÓRZY STATUS TEN UZYSKALI DOPIERO W TYM ROKU, OTRZYMUJĄ WYŁĄCZNIE MLEGITYMACJĘ, CZYLI DOKUMENT W FORMIE ELEKTRONICZNEJ.

fona, osoba uprawniona potwierdzi, że jest emerytem lub rencistą i skorzysta z ulg oraz przysługujących jej upraw-

nień, np. zniżek do biletów. Legitymacje emerytów i rencistów, które zostały wydane w latach ubiegłych, są aktualne, zgodnie z nadanym terminem ważności.

Nowi renciści i emeryci, którzy status ten uzyskali dopiero w tym roku, otrzymują wyłącznie mLegitymację, czyli dokument w formie elektronicznej. Będzie można z niej korzystać na własnym urządzeniu mobilnym, np. na telefonie, przy użyciu bezpłatnej aplikacji mObywatel. Aby dodać dokument do aplikacji, wystarczy wybrać opcję „Dodaj dokument” i na wyświetlonej liście dokumentów wskazać „Legitymacja emeryta-rencisty”.

PRAWA KONSUMENTA



JAN LEONCZUK
POWIATOWY RZECZNIK KONSUMENTÓW

Nowy rok, nowe przepisy

Wraz z początkiem roku weszło w życie wiele ważnych przepisów dla konsumentów. Wprowadzone zmiany w polskim prawie dotyczą m.in. ustawy o prawach konsumenta, ustawy o przeciwdziałaniu nieuczciwym praktykom rynkowym, ustawy o informowaniu o cenach towarów i usług oraz kodeksie cywilnym.

Co się zmieni? Każdy przedsiębiorca, który ogłasza promocję lub wyprzedaż, zobowiązany jest podawać prócz aktualnej ceny – także najniższą z 30 dni poprzedzających obniżkę. W przypadku produktów szybko psujących się, z krótką datą przydatności do spożycia – sprzedawca ma uwidaczniać aktualną cenę i tę sprzed pierwszego zastosowania obniżki, natomiast w przypadku produktów będących w ofercie przedsiębiorcy krócej niż 30 dni – najniższą cenę od rozpoczęcia sprzedaży do wprowadzenia obniżki. Zaznaczyć jednak trzeba, że sprzedawca nie ma takiego obowiązku, jeśli zwyczajnie obniża cenę regularną, bez ogłaszania promocji lub wyprzedaży.

Wprowadzone zostały także nowe zasady reklamacji. Zmieniło się nazewnictwo: zamiast „rekojmi” mamy teraz „odpowiedzialność za niezgodność towaru z umową”. W pierwszej kolejności konsument może żądać naprawy lub wymiany wadliwego towaru, a częściowy lub całkowity zwrot pieniędzy możliwy jest w kolejnym etapie dochodzenia roszczeń. Korzystne dla konsumentów jest wydłużenie do dwóch lat terminu domniemania, że niezgodność z umową istniała już w chwili zakupu. Sprzedawca od nowego roku odpowiada za wady – tak jak dotychczas – przez dwa lata od wydania towaru. Nowością jest też to, że w przypadku rzeczy używanych nie będzie mógł skrócić tego czasu do roku. Natomiast termin przedawnienia roszczeń reklamacyjnych zostanie wydłużony do sześciu lat.

Wartym odnotowania jest, że zakazane będzie wprowadzanie towaru na rynek jako identycznego z tym, który jest sprzedawany w innych kra-

jach Unii Europejskiej, jeśli będzie się istotnie od niego różnił np. składem, a nie będzie to obiektywnie uzasadnione.

Zmiany zaszyły także dla kupujących on-line. Na platformach handlowych konsumenci powinni być jasno informowani, czy podmiot oferujący na platformie towary, usługi lub treści cyfrowe jest przedsiębiorcą czy osobą fizyczną. W tym drugim przypadku dowiedzą się także, że w tej relacji nie mają zastosowania przepisy chroniące konsumentów np. możliwość odstąpienia od umowy. Platforma musi też informować, jak się podzieliła ze sprzedającym obowiązkami związanymi z realizacją umowy.

Jeśli przedsiębiorca umożliwi wyszukiwanie produktów, musi informować o głównych parametrach, które decydują o kolejności pojawiania się wyników. Konieczne będzie też wyraźne ujawnienie płatnej reklamy lub płatności, dokonanej w celu uzyskania wyższego plasowania produktów w wynikach wyszukiwania.

Każdy przedsiębiorca, który zapewni dostęp do recenzji produktów, będzie musiał podawać informacje, czy i w jaki sposób weryfikuje ich autentyczność, a także czy zamieszcza wszystkie opinie, czy tylko te pozytywne. Wprost zakazane będzie też zamieszczanie fałszywych lub zniekształconych opinii.

Wraz z początkiem roku zakazane jest wykupywanie przez przedsiębiorców za pośrednictwem botów, a potem odsprzedawanie konsumentom biletów na imprezy kulturalne lub sportowe.

W nowych przepisach wskazano, że towary z elementami cyfrowymi, treści i usługi cyfrowe można reklamować podobnie jak wszelkie inne towary czy usługi. Przedsiębiorca jest odpowiedzialny także za zgodność takiego cyfrowego towaru, np. gry, programu komputerowego, z jego wersją próbną czy zapowiedziami. Będzie miał też obowiązek dostarczania konsumentom aktualizacji przez co najmniej dwa lata. Nowe przepisy będą dotyczyć umów zawartych od 1 stycznia 2023 r.

ZGŁOŚ SIĘ PO POMOC

ul. Szarych Szeregów 14, pokój 132 (I piętro)

poniedziałek od 7:30 do 16:00,
wtorek, środa i czwartek od 7:30 do 15:30
piątek od 7:30 do 15:00

tel. 59 841 87 00; 782 209 207
e-mail: rzecznikkonsumenta@powiat.slupsk.pl

Pomoc dotyczącą spraw konsumenckich można uzyskać, zwracając się pisemnie, za pomocą poczty elektronicznej, telefonicznie lub przyjąć na osobistą konsultację.



NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA I PORADNICTWO OBYWATELSKIE NA 2023 r.

GMINA DAMNICA

ul. Witosa 13

☎ 577 321 112

poniedziałek 14:00–18:00

piątek 8:00–12:00

Zaborskie Towarzystwo Naukowe
radca prawny - tel. 791 530 803
e-mail: ztn@grafos.home.pl

GMINA DĘBNICA KASZUBSKA

ul. Ks. Antoniego Kani 16a

☎ (59) 813 23 17

wtorek 8:00-12:00

środa / czwartek 14:00-18:00

Zaborskie Towarzystwo Naukowe
radca prawny - tel. 791 530 803
e-mail: ztn@grafos.home.pl

MIASTO USTKA

ul. Wiejska 10

☎ 881 415 208

poniedziałek / środa / piątek
14.00 - 18.00

wtorek / czwartek
9:00 - 13:00

Instytut Aktywizacji Regionów
doradca obywatelski
tel. 536 017 748
e-mail: fundacja@iar.org.pl

GMINA KĘPICE

ul. Niepodległości 6

☎ (59) 857 66 21 wew. 25

poniedziałek / piątek
radca prawny
15:00 - 19:00

wtorek / środa / czwartek
adwokat
15:00 - 19:00

GMINA GŁÓWCZYCE

ul. Kościuszki 8

☎ (59) 811 49 69

poniedziałek / środa
adwokat
14:00 - 18:00

wtorek / czwartek / piątek
radca prawny
8:00 - 12:00

